
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 016/2026 – Publicação em: 25 de fevereiro de 2026

1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 016/2026 – Publicação em: 25 de fevereiro de 2026

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 016/2026 – Publicação em: 25 de fevereiro de 2026

PORTARIA 

NORMATIVA

3



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 016/2026 – Publicação em: 25 de fevereiro de 2026

Nº do Protocolo: 23041.006387/2026-74
PORTARIA NORMATIVA Nº 7 / 2026 - C_PENEDO (11.08)

Penedo-AL, 25 de Fevereiro de 2026.

Aprova o Regulamento Interno da Biblioteca Osineide Cavalcante do Instituto Federal  de Alagoas -  
Campus Penedo
 
O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE ALAGOAS - Ifal, nomeado pela Portaria nº 2.563, de 6 de julho de 2023, publicada no 
D.O.U. nº 128 de 07/07/2023, seção 2, pg. 25 o art. 13 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,  
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26 da Resolução nº 11/CS, de 22 de setembro de 2009, o 
art. 165 da Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterada pela Resolução nº 168, de 2 de 
agosto de 2024, a Portaria nº 2.452/GR, de 5 de agosto de 2019, o art. 2º, inciso II, da Portaria nº 43, de 
15  de  agosto  de  2023 e  tendo em vista  o  disposto  na  Resolução nº  98/  CONSUP/IFAL,  de  19  de 
dezembro de 2022, a Resolução nº 99/ CONSUP/IFAL, de 22 de dezembro de 2022, e o que consta no  
processo nº 23041.029194/2025-19,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado o Regulamento Interno da Biblioteca Osineide Cavalcante do Instituto Federal de 
Alagoas - Campus Penedo, na forma do Anexo a esta Portaria.

Art. 2º O Regulamento de que trata o art. 1º:

I - aplica-se aos usuários internos e externos da biblioteca; e

II - disciplina a prestação de serviços, a utilização do acervo e o uso das dependências da biblioteca.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1/2022-C. PENEDO, de 28 de julho de 2022.

Art. 4º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

4


